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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Семейство Rosaceae Juss. – розовые –

включает более 3000 видов и около 115 родов [Камелин, 2006] и в семейственном

спектре флоры Хакасии входит в число ведущих семейств [Куминова, 1976б].

Семейство играет значительную роль в биосфере, его представители являются

неотъемлемыми составляющими почти всех растительных сообществ Хакасии,

а в ряде фитоценозов доминируют или участвуют в значительном количестве:

тундры с Dryas oxyodonta, леса с Rubus saxatilis, Spiraea chamaedryfolia, S. media,

болота с Comarum palustre, степи с Potentilla acaulis, кустарниковые заросли

с Cotoneaster laxiflorus, луга с Sanguisorba officinalis и др.

Многие роды семейства имеют важное практическое значение: пищевое

(Fragaria, Malus, Rubus и др.), кормовое (Filipendula, Potentilla), лекарственное

(Coluria, Comarum, Crataegus и др.), медоносное (Dasiphora, Sorbus и др.),

декоративное (Rosa, Spiraea и др.), техническое (Agrimonia, Geum и др.),

почвоукрепляющее (Cotoneaster, Padus и др.) и пр. [Растительные ресурсы …,

1987].

Семейство розовые информативно с позиций флорогенеза. Среди его

представителей встречаются эндемичные и реликтовые виды разного возраста,

познание которых проливает свет на процессы формирования флоры Хакасии.

Часть видов семейства имеют статус редких и исчезающих [Красная книга …,

2012].

В теоретическом плане семейство рассматривается большинством

систематиков как одно из важнейших узловых семейств двудольных цветковых

растений, представленных в современный период, связующее более примитивные

по совокупности признаков и более продвинутые («прогрессивные») стволы

развития (филумы) цветковых [Камелин, 2006].

Некоторые представители семейства сложны в таксономическом

отношении, полиморфны, подчас под влиянием апомиксиса, и вызывают

трудности при определении (Alchemilla L. и Potentilla L.).
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В настоящее время в связи с реализацией государственной программы

«Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных

ресурсов в Республике Хакасия (2014–2021 годы)» необходимо подробное

изучение растительного покрова Хакасии, в том числе семейства Rosaceae,

определение активности его видов для выявления их ресурсного потенциала,

а также новых мест произрастания редких и уязвимых видов.

Степень разработанности темы исследования. Специальных работ

по исследованию семейства Rosaceae флоры Хакасии нет. Данные по составу

семейства имеются в работах по изучению территории Хакасии, еѐ отдельных

районов и крупных регионов (Азиатская Россия, Сибирь, Красноярский край в

прежних границах). Подробно история изучения семейства Rosaceae флоры

Хакасии представлена в главе 2.

Цель работы – выявить видовой состав, основные закономерности

структуры и роль семейства Rosaceae в растительном покрове Хакасии.

Задачи исследования:

1. Провести инвентаризацию семейства Rosaceae и составить конспект.

2. Выполнить анализ флоры семейства (таксономический, ареалогический,

экологический, биоморфологический, эколого-географический, эколого-

ценотический).

3. Выявить роль видов семейства Rosaceae в сложении растительных

сообществ Хакасии.

4. Выявить редкие и охраняемые виды семейства.

Научная новизна работы. Составлен оригинальный конспект семейства

Rosaceae флоры Хакасии, включающий 102 вида из 26 родов с указанием

приуроченности большей части видов к определенному синтаксону по

классификации Ж. Браун-Бланке [Braun-Blanquet, 1951]. Установлена активность

видов семейства степных, лесных и высокогорных, а также относительная

активность видов степных сообществ. Для флоры Хакасии приводится 4 новых

вида – Alchemilla cryptocaula, A. diglossa, A. lipschitzii, A. sauri. Впервые выполнен

разносторонний анализ (таксономический, ареалогический, экологический,
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биоморфологический, эколого-географический, эколого-ценотический) семейства

Rosaceae флоры Хакасии. Выявлены нуждающиеся в охране виды семейства

на территории Хакасии: Dasiphora parvifolia, Rosa oxyacantha, Rubus chamaemorus.

Теоретическая и практическая значимость. Полученные данные

по флоре семейства Rosaceae расширяют знания о биоразнообразии флоры

Хакасии и Сибири. Углубленное изучение состава флоры и фитоценозов

представляют интерес для выявления истории формирования растительного

покрова. Материалы исследования будут востребованы для составления

определителя растений Республики Хакасия, актуализации Красной книги

Республики Хакасия, для разработки мер по охране редких и исчезающих

растений семейства розовые и при мониторинге растительного покрова. Данные

по активности видов могут быть применены для определения ресурсного

потенциала видов семейства, выявления естественных рубежей фитохорий

и проведения комплексного ботанико-географического районирования. Гербарные

материалы пополнили коллекции Гербариев им. Л. М. Черепнина Красноярского

государственного педагогического университета им. В. П. Астафьева (КГПУ,

KRAS), Хакасского государственного университета им. Н. Ф. Катанова (ХГУ,

HGU). Отдельные главы диссертации могут служить при подготовке курсов для

студентов биологической направленности университетов.

Материалы и методы исследования. Детальное экспедиционное изучение

семейства Rosaceae на территории всех районов Хакасии проводилось с 2011

по 2017 гг.

Сбор гербарного материала и геоботанические описания проводились

в следующих пунктах (рисунок 1): Таштыпский р-н: окр. г. Абаза, перевал

Саянский, хр. Сайлыг-Хем-Тайга, хр. Кохош, дол. р. Большой Он, дол. р. Она,

дол. р. Канжуль, окр. д. Кубайка, окр. п. Таштып урочище Сабын; Ширинский р-н:

окр. оз. Беле, оз. Иткуль, оз. Шира, окр. с. Шира, окр. с. Целинное, окр.

п. Колодезный, окр. оз. Фыркал, оз. Тус, оз. Абрас, гора Сундуки, окр.

п. Беренжак, подножие горы Пустасхыл, дол. р. Харатас, окр. оз. Рыбное, дол.

р. Пихтерек, дол. р. Белый Июс; Усть-Абаканский р-н: окр. оз. Улух-Коль,
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подножие Подкунинских гор (гора Куня), окр. аала Мохово, окр. п. Тигей, окр.

п. Оросительный, окр. оз. Красное; Алтайский р-н: окр. урочища Сорокаозерки,

окр. оз. Турланье, окр. аала Сартыков; Орджоникидзевский р-н: пойма р. Кизилки,

гора Вулкан; Боградский р-н: Большой Абрашкин и Малый Абрашкин лог,

окр. с. Большая Ерба, окр. с. Боград; Аскизский р-н: окр. оз. Баланкуль;

от истоков до устья р. Уйбат, окр. с. Бирикчуль; Бейский р-н: окр. оз. Подгорное,

оз. Красное, окр. с. Табат, окр. с. Сабинка, оз. Черное, окр. г. Саяногорск, окр.

рч. Большой Карак, окр. Майнского водохранилища, берега рч. Каменный,

рч. Большой Изербель; заповедник «Хакасский».

Рисунок 1 – Пункты экспедиционных исследований отмечены красными точками

(картографический материал Google)

В 2015–2016 гг. детальное геоботаническое изучение степных растительных

сообществ в Алтайском, Бейском, Ширинском, Усть-Абаканском районах

проводилось в составе экспедиций Центрального сибирского ботанического сада
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СО РАН (ЦСБС) (А. В. Ларионов, М. А. Полякова, Т. А. Шеметова). Планирование

маршрутов проводилось с учетом ландшафтно-геоморфологических особенностей

района исследования. Сбор гербарного материала осуществлялся маршрутным

методом во всех поясах растительности, собрано около 3000 гербарных листов.

Основой для исследований послужил также гербарный материал,

хранящийся в Гербариях им. И. М. Красноборова ЦСБС (NS), им. П. Н. Крылова

Томского государственного университета (ТГУ, ТК), KRAS, HGU и литературные

сведения. Просмотрено свыше 7000 гербарных листов. Анализ видов семейства

Rosaceae проводился согласно общепринятым методам флористического анализа.

Выполнено 165 полных геоботанических описаний в разные сезоны года

по общепринятой методике [Юннатов, 1964], горно-тундровые сообщества

описывались в естественных границах. Описания были обработаны с помощью

базы стандартного европейского пакета TURBOVEG [Hennekens, 1996],

экспортированы в программу Excel и классифицированы. В качестве

синтаксономической основы иерархической организации растительного покрова

принята эколого-флористическая классификация Ж. Браун-Бланке [Braun-Blanquet,

1951], как имеющая разработанную методическую базу и номенклатуру,

изложенную Б. М. Миркиным [2002], Б. М. Миркиным и Л. Г. Наумовой [2012].

Эколого-флористический подход в настоящее время признан в мировой

геоботанике наиболее эффективным для выявления ценотического разнообразия

и иерархической структуры растительности [Westhoff, Maarel, 1978; Dierschke,

1994; Weber, Moravec, Theurillat, 2000; Миркин, Наумова, 2012 и др.].

Составлялись валовые неупорядоченные таблицы, в которых после анализа

(сортировка описаний и видов) на основании диагностических видов выделялись

крупные блоки схожих описаний (фитоценоны). Фитоценоны, согласно

диагностическим видам, соотносились с уже существующими крупными

синтаксонами (классы, порядки, союзы, ассоциации) эколого-флористической

классификации для Хакасии, при этом использовалась вся доступная

синтаксономическая литература. Полный видовой состав (списки видов)

выделенных союзов и ассоциаций приняты как ценофлоры. Названия видов
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сосудистых растений приводятся в соответствии с «Конспектом флоры Азиатской

России» [2012], лишайников – M. Andreev et al. [1996], мхов – M. S. Ignatov,

O. M. Afonina [1992], в сомнительных случаях – по новейшей обновляемой

(для видов) системе сайта www.plantarium.ru, учитывающей международные

номенклатурные системы The International Plant Names Index, http://www.ipni.org;

Tropicos, http://www.tropicos.org; The Plant List, http://www.thelplantlist.org.

Для каждого вида в степных ценофлорах подсчитывалась активность, затем

проводился сравнительный анализ активности видов всех семейств

по ареалогическим, экологическим, биоморфологическим группам [Raunkiaer,

1934], суммировалась их активность. В лесных и высокогорных сообществах

подсчитывалась только активность видов семейства Rosaceae. Активность видов

рассчитывалась по формуле, составленной Л. И. Малышевым совместно

с Ю. Н. Петроченко [1973] и модифицированной М. Ю. Телятниковым [2009]:

(1)

где R – активность вида, A – сумма проективного покрытия вида в массиве

геоботанических описаний, B – встречаемость вида в массиве геоботанических

описаний, N – общее количество геоботанических описаний.

Относительная активность видов семейства Rosaceae вычислялась

в процентах от суммы активностей всех видов сосудистых растений степных

ценофлор, принятых за 100 % [Телятников, 2009]:

(2)

где W – относительная активность видов семейства Rosaceae, R – активность

видов семейства Rosaceae, C – сумма активностей всех видов степных ценофлор.

Активные виды – это виды, являющиеся преуспевающими элементами

флоры. Эколого-биологические свойства их соответствуют общей ландшафтно-

климатической обстановке территории, что находит свое выражение в более

интенсивном освоении этими видами ландшафта. Таким образом, активность

видов – один из наиболее информативных показателей, который отражает меру
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жизненного преуспевания видов на данной территории [Юрцев, 1966, 1968].

Активность вида показывает широту эколого-ценотической амплитуды вида,

т.е. по числу освоенных данным видов крупных синтаксонов (классов, порядков,

союзов и ассоциаций) мы можем говорить и о широте экологической амплитуды

(ценоспектра), измеряя его числом синтаксонов, в которых встречен вид [Дидух,

1982; Юрцев, Камелин, 1991].

Определение активности видов имеет большое практическое

и теоретическое значение. Б. А. Юрцев [1966] утверждает, что состав активных

видов является естественным критерием зональных рубежей. Л. И. Малышев

[1973] считает возможным использовать показатель активности видов для

проведения комплексного ботанико-географического районирования, основанного

не только на флористических признаках, но и на важном фитоценологическом

показателе, каковым является обилие вида в сообществах.

Показатель активности видов может быть использован для определения

биологического разнообразия и продуктивности растительного сырья и их

ресурсного потенциала [Федоров и др., 2010, 2011, 2012; Жигунова, 2011], а также

сукцессионного статуса сообществ [Мандах, 2015].

Положения, выносимые на защиту:

1. На состав и структуру семейства Rosaceae флоры Хакасии оказывают

влияние природные комплексы Алтае-Саянской горной страны, подчиняющиеся

законам высотной поясности, что проявляется в разнообразии ареалогических,

экологических, биоморфологических, эколого-географических, эколого-

ценотических групп.

2. Активность видов семейства Rosaceae убывает по мере ксерофитизации

фитоценозов. Наиболее высокая активность свойственна лесным сообществам,

из степных фитоценозов – луговым степям, из высокогорных – лишайниково-

дриадовым тундрам.

Степень достоверности полученных результатов. Достоверность

результатов проведенного исследования подтверждена идентификацией собранного

материала с образцами ведущих сибирских Гербариев (HGU, KRAS, NS, TK);
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экспертизой гербарных образцов монографами рода Alchemilla – А. В. Чкаловым,

рода Potentilla – В. И. Курбатским, а также рода Spiraea – Н. В. Степановым;

расчетами активности видов по формуле Л. И. Малышева и Ю. Н. Петроченко

[1973] с модификацией М. Ю. Телятникова [2009]. Достоверность результатов

обеспечена применением современных компьютерных средств (программа Excel,

база стандартного европейского пакета TURBOVEG); корректным

использованием теоретических и практических методов, обоснованием

полученных результатов выводами.

Апробация работы. Результаты исследования докладывались

на XX Катановских чтениях (Абакан, 2012), XVI Международной научной школе-

конференции студентов и молодых ученых «Экология Южной Сибири

и сопредельных территорий» (Абакан, 2012), XXI Катановских чтениях (Абакан,

2013), Республиканском конкурсе научно-исследовательских работ студентов

высших учебных заведений по направлению «Естественные науки» (Абакан,

2013), VI Всероссийской конференции с международным участием «Флора

и растительность Сибири и Дальнего Востока» (Красноярск, 2016),

VI Международной научной конференции «Проблемы изучения растительного

покрова Сибири» (Томск, 2017), XVIII Международной научно-практической

конференции «Проблемы ботаники Южной Сибири и Монголии» (Барнаул, 2019),

Всероссийской научно-практической конференции «Итоги и перспективы

геоботанических исследований в Сибири» (Новосибирск, 2019).

Исследования поддержаны грантами: фонда М. Прохорова – договор

№ АМ –92/15 – научная стажировка в Гербарий им. И. М. Красноборова ЦСБС

СО РАН (2015 г.); Минобрнауки Республики Хакасия – научная стажировка
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поддержки научной и научно-технической деятельности – научная стажировка в

Гербарий им. П. Н. Крылова ТГУ (2017 г.); РФФИ и ККФН № 18-44-24006

«Природные и урбанизированные флоры Приенисейской Сибири» руководитель

Е. М. Антипова (2018 г.).
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1 ПРИРОДНЫЕ УСЛОВИЯ ХАКАСИИ

1.1 Географическое положение

Территория Хакасии входит в состав Алтае-Саянской горной области,

которая представляет собой чередование системы хребтов с межгорными

и внутригорными впадинами различных размеров и конфигураций. По характеру

природных условий территория Хакасии неоднородна и включает в себя

восточный макросклон Кузнецкого нагорья, западную часть Минусинской

котловины, западную часть северного макросклона Западного Саяна. Территория

вытянута с севера на юг на 460 км, с запада на восток в наиболее широкой части

на 200 км, расположена от 55°25' до 51°15' с.ш., от 87°50' до 91°55' в.д.

Абсолютные высоты колеблются от 300 до 2800 м над ур. м. Занимаемая площадь

61,569 тыс. км
2
[Суслов, 1954; Алтае-Саянская …, 1969; Ямских, 1981;

Прокофьев, 1993].

Кузнецкое нагорье в пределах Хакасии включает восточный макросклон

Кузнецкого Алатау, Батеневский кряж и Абаканский хребет и занимает площадь

19,5 тыс. км
2
[Лаврентьев, 1967; Кашменская и др., 1969; Алтае-Саянская …,

1969].

Западная часть Минусинской котловины занимает площадь 21,5 тыс. км
2
,

разделяется Батеневским кряжем на три самостоятельные впадины (депрессии),

с севера на юг: Июсо-Ширинскую (Северо-Хакасскую, или Северо-Минусинскую,

или Чулымо-Енисейскую), расположенную севернее Батеневского кряжа

и отличающуюся разнообразным рельефом; Приабаканскую (Центрально-

Хакасскую, или Средне-Минусинскую, или Сыдо-Ербинскую), расположенную

в нижнем течении рек Ерба и Тесь (ограничена с севера Батеневским кряжем

и с юга Коксинскими горами); Койбальскую (Южно-Хакасскую предгорно-

степную, или Абакано-Минусинскую, или Южно-Минусинскую),

простирающуюся от Западного Саяна на юге до Коксинских гор на севере.

Система крупных впадин, окружена сводово-ступенчато-глыбовыми поднятиями
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Западного Саяна и Кузнецкого нагорья. На территории Хакасии все впадины

представлены частично, продолжаясь к востоку за долину реки Енисей и к северу,

выходя за границы региона.

Западный Саян представляет собой сильно расчлененную горную страну

с преобладанием средневысотных гор и отдельными более высокими хребтами,

в пределах Хакасии занимает площадь 20,6 тыс. км
2
. Его основные хребты:

Позарым-Тайгазы, Хансын, Кирса, Шаман, Чукчут, Казыр, Кохош, Кузун,

Джойский, Джебашский [Градобоев, 1950; Суслов, 1954; Зятькова, 1969; Зятькова,

Раковец, 1969; Мистрюков, 1991; Прокофьев, 1993].

1.2 Рельеф и геологическое строение

Согласно тектоническому районированию, Хакасия относится к Алтае-

Саянской складчатой области, где преобладают внутриконтинентальные

возрожденные складчато-глыбовые горы, составляющие обособленную часть

Азиатского горного пояса [Суслов, 1954; Алтае-Саянская …, 1969; Коновалова,

Прусевич, 1977; Чернов и др., 1988].

Кузнецкий Алатау – это Кузнецкое нагорье, которое представляет собой

сильно расчлененный горный массив, вытянутый в субмеридиональном

направлении. С востока и запада он ограничен двумя впадинами – Кузнецкой

и Минусинской, на севере погружается под мощные наносы Западно-Сибирской

низменности, а на юге сливается с Западным Саяном и Горным Алтаем

[Коновалова, Прусевич, 1977].

Кузнецкий Алатау – одна из древних структур Алтае-Саянской складчатой

области со сложным геологическим и складчато-глыбовым тектоническим

строением. По Ю. Д. Скобелеву [1963] и М. А. Чурилину [1963], основными

геоструктурными единицами являются: срединные массивы с краевыми

выступами докембрийского фундамента, краевые и внутренние подвижные зоны,

разобщающие и рассекающие эти массивы, наложенные структуры типа грабен-

синклиналей, выполненные породами верхнего кембрия – ордовика, а также типа
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грабенообразных и флексурных прогибов и впадин, в которых размещаются

отложения девона, карбона, перми и триаса.

Рельеф Кузнецкого нагорья характеризуется меньшими высотами

и расчлененностью по сравнению с Западным Саяном. Альпийский сильно

расчлененный рельеф с острыми гребнями, пиками, с чашеобразными

углублениями в гребневой части гор (кары и цирки) встречается

преимущественно на хребте Тигертыш (горы Молния – 2137 м, Верхний – 2179 м

и Большой Зуб – 2045 м). Самые высокие отметки имеют также горы: Пустаскыл

– 1818 м, Карлыган – 1747 м, Бобровая – 1674 м, Унгур – 1584 м, Арарат – 1543 м,

Малый Каным – 1507 м, Рождественка – 1448 м. Для остальной территории


[…]


13 Spiraea alpina . . . . 0,49 I

14 Rhododendron aureum . . . . 2,66 I

15 Draba fladnizensis . . 0,24 + . .

Д. в. порядка

Betuletalia

rotundifoliae и союза

Empetro–Betulion

rotundifoliae

16 Festuca ovina . . 8,43 III 7,77 III

17 Cladonia rangiferina 14,28 III 14,41 III 26,96 V

Д. в. класса

Mulgedio–

Aconitetea

18 Bistorta officinalis 29,66 IV 0,24 + 4,99 II

19 Solidago virgaurea 13,42 III . . . .

20 Geranium albiflorum 8,00 II . . 5,76 II

21 Veratrum lobelianum 12,68 II . . 4,35 I

22 Trollius asiaticus 5,66 II . . 1,63 II

23 Diphasiastrum alpinum 6,93 II 1,33 + 3,46 I

24 Viola altaica 19,93 III 2,70 II 2,28 II

25 Aconitum septentrionale 3,46 I . . 0,36 I

26 Pedicularis incarnata 3,46 I . . 0,77 +

27 Doronicum altaicum 2,00 I . . 2,66 I
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Продолжение таблицы В.1

Вид

R

видов

альп.

лугов

N R видов

лиш.-дриад.

гор. тундр

N
R видов куст.

гор. тундр

N

5 13 13

Д. в. порядка

Schulzio

crinitae–

Aquilegietalia

glandulosae и

союза Schulzio

crinitae–

Aquilegion

glandulosae

28 Omalotheca norvegica 0,63 I . . . .

29 Vaccinium myrtillus 2,00 I . . . .

30 Viola biflora 0,63 I . . . .

Д. в. класса Carici

rupestris–

Kobresietea bellardii
и порядка

Kobresietalia

myosuroides

31 Lloydia serotina . . 7,45 IV 1,35 III

32 Pedicularis oederi . . 10,69 IV 1,75 II

33 Gentiana algida . . 5,76 II 2,66 I

34 Bistorta vivipara 16,97 III 15,77 V 11,17 IV

35 Rhytidium rugosum 13,42 III 21,23 IV 13,41 IV

36 Minuartia verna . . 0,49 I 0,73 II

37 Saussurea alpina . . 0,49 I 1,93 II

38 Carex capillaris . . 0,77 + . .

39 Comastoma tenellum . . 0,08 + . .

Д. в. класса

Loiseleurio–

Vaccinietea

40 Alectoria ochroleuca 7,01 III 7,48 IV 12,24 IV

41 Aulacomnium turgidum 5,29 I 16,14 IV 9,10 II

42 Salix glauca 10,39 III 5,78 II 22,82 IV

43 Stereocaulon paschale 1,26 II 0,24 + 0,73 II

44 Vaccinium vitis-idaea 0,63 I 4,63 II 14,20 IV

45 Empetrum nigrum . . 1,33 + 1,33 +

46 Hierochloe alpina . . 3,08 I 1,33 +

Д. в. союза

Dryadion

oxyodontae

47 Dryas oxyodonta 0,63 I 51,66 V 22,04 IV

48 Carex ledebouriana 4,47 I 1,54 I 11,16 III

49 Minuartia arctica . . 7,72 III 1,46 II

50 Luzula sibirica 5,93 IV 8,21 V 4,56 IV
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Продолжение таблицы В.1

Вид

R

видов

альп.

лугов

N R видов

лиш.-дриад.

гор. тундр

N
R видов куст.

гор. тундр

N

5 13 13

Прочие виды

51 Carex aterrima 14,97 IV 0,77 + 0,77 +

52 Trisetum mongolicum . . 0,77 + . .

53 Swertia obtusa 5,66 II . . 0,77 +

54 Sibbaldia procumbens 18,33 III . . 2,43 +

55 Geranium pseudosibiricum 6,32 I . . 2,66 +

56 Bistorta attenuata 7,75 I . . 0,08 +

57 Dasiphora fruticosa 3,46 I . . 3,53 II

58 Rumex alpestris 3,46 I . . . .

59 Phleum alpinum 3,46 I . . . .

60 Calamagrostis langsdorffii 5,29 I . . . .

61 Dianthus superbus 2,00 I . . . .

62 Carex sempervirens 0,63 I . . . .

63 Gymnocarpium dryopteris 5,29 I . . . .

64 Calamagrostis purpurea 3,46 I . . . .

65 Oxyria digyna 2,00 I 0,24 + . .

66 Oxytropis kusnetzovii 0,63 I . . 0,24 +

67 Salix nummularia 10,95 I 0,77 + 0,24 +

68 Tephroseris pricei . . 2,43 III 1,14 I

69 Aconitum paskoi 2,00 I . . 0,24 +

70 Eranthis sibirica 2,00 I . . 0,49 I

71 Erythronium sibiricum . . . . 0,08 +

72 Packera heterophylla . . 0,24 + 0,24 +

73 Rhodiola rosea 4,00 II 0,23 II 0,49 I

74 Salix myrtilloides . . 9,58 II 11,41 II

75 Salix berberifolia . . 4,21 + 6,44 I

76 Salix vestita 3,46 I . . 4,64 II

77 Festuca brachyphylla . . 10,4 III 8,23 III

78 Eritrichium villosum 0,63 I 4,73 III 1,46 II

79 Salix hastata 2,00 I 5,22 I 7,30 II

80 Salix saxatilis 6,32 I 1,33 + . .

81 Dracocephalum

grandiflorum
. . . . 1,92 I

82 Cotoneaster uniflorus . . . . 0,24 +

83 Pinus sibirica . . 2,71 II 2,18 I

84 Larix sibirica . . . . 0,77 +

85 Abies sibirica . . . . 1,33 +

86 Betula fruticosa . . . . 0,77 +

87 Betula pendula . . 1,14 I . .

88 Ledum palustre . . . . 0,77 +

89 Juniperus sibirica . . 0,24 + 4,00 II

90 Carex altaica . . 3,53 II 6,66 II

91 Carex sabynensis . . 3,08 I 4,87 II
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Продолжение таблицы В.1

Вид

R

видов

альп.

лугов

N R видов

лиш.-дриад.

гор. тундр

N
R видов куст.

гор. тундр

N

5 13 13

92 Bistorta elliptica . . 3,83 II 4,10 II

93 Valeriana capitata . . 3,51 II 2,28 II

94 Lagotis integrifolia . . 4,26 II 0,73 II

95 Carex eleusinoides . . . . 1,72 +

96 Saussurea subacaulis . . 0,97 II 1,54 I

97 Claytonia joanneana . . 1,46 II 2,38 II

98 Pyrola incarnata . . . . 1,92 I

99 Pyrola rotundifolia 0,63 I 1,72 + . .

100 Veronica densiflora 0,63 I 0,24 + 1,14 I

101 Saxifraga aestivalis . . 0,77 + 2,70 II

102 Saxifraga melaleuca . . 0,49 I 0,24 +

103 Saxifraga sibirica . . 0,24 + . .

104 Corydalis pauciflora . . 0,24 + 0,49 I

105 Callianthemum sajanense 0,63 I 1,46 II 0,73 II

106 Anemonastrum crinitum 0,63 I 11,07 IV 3,47 II

107 Cerastium holosteoides 0,63 I 0,24 + . .

108 Leontopodium

ochroleucum
. . . . 1,72 +

109 Huperzia selago 2,00 I 0,77 + 2,18 I

110 Antennaria dioica . . . . 1,33 +

111 Alchemilla orbicans . . . . 0,77 +

112 Alchemilla bungei . . . . 0,24 +

113 Alchemilla dasyclada 4,47 I . . 0,24 +

114 Alchemilla krylovii 3,46 I . . 4,10 II

115 Alchemilla sibirica 0,63 I . . 2,88 I

116 Alchemilla anisopoda 0,63 I . . 1,33 +

117 Alchemilla lipschitzii . . . . 0,77 +

118 Alchemilla sauri 3,46 I . . . .

119 Alchemilla diglossa . . . . 0,24 +

120 Alchemilla subcrenata 0,63 I . . 0,24 +

121 Alchemilla leiophylla 4,47 I . . . .

122 Alchemilla omalophylla 0,63 I . . 0,24 +

123 Alchemilla cryptocaula . . . . 0,24 +

124 Alchemilla aperta . . . . 0,77 +

125 Pedicularis sibirica . . . . 0,77 +

126 Primula nivalis . . . . 0,77 +

127 Primula pallasii 4,47 I . . . .

128 Pulmonaria mollis . . . . 0,77 +

129 Potentilla evestita . . . . 2,18 I

130 Hedysarum alpinum . . . . 1,54 I

131 Hedysarum consanguineum . . . . 3,61 I

132 Carex lasiocarpa . . . . 1,72 +

133 Chamaenerion

angustifolium
3,46 I . . 2,46 I
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Вид

R

видов

альп.

лугов

N R видов

лиш.-дриад.

гор. тундр

N
R видов куст.

гор. тундр

N

5 13 13

134 Carex melanantha 4,47 I 3,77 II 5,33 II

135 Pimpinella saxifraga 4,47 I . . 1,33 +

136 Equisetum pratense 2,00 I . . 0,77 +

137 Veronica longifolia . . . . 0,24 +

138 Veronica sajanensis . . . . 0,77 +

139 Myosotis palustris 0,63 I . . 0,77 +

140 Polemonium coeruleum 0,63 I . . 0,77 +

141 Oxygraphis glacialis . . 0,61 II 1,89 I

142 Saxifraga nelsoniana . . . . 0,77 +

143 Papaver pseudocanescens . . 0,77 + . .

144 Bergenia crassifolia 8,94 I . . 5,33 II

145 Calamagrostis

arundinacea
8,94 I . . . .

146 Calamagrostis

pseudophragmites
3,46 I . . . .

147 Pachypleurum alpinum . . 0,77 + . .

148 Crepis chrysantha . . 0,24 + 0,24 +

149 Saxifraga hirculus . . 0,77 + . .

150 Sajanella monstrosa 2,00 I 0,24 + 0,61 II

151 Papaver tenellum . . . . 0,24 +

152 Campanula dasyantha . . 0,61 II 0,24 +

153 Silene chamarensis . . . . 0,24 +

154 Patrinia sibirica . . 1,72 + . .

155 Patrinia rupestris . . 0,77 + . .

156 Poa sibirica 8,94 II 2,66 I 2,66 I

157 Poa alpina . . . . 3,08 I

158 Macropodium nivale 4,90 II . . 0,77 +

159 Helictotrichon hookeri 4,47 I . . 0,77 +

160 Calamagrostis pavlovii 3,46 I . . 0,24 +

161 Rumex acetosa 3,46 I . . 0,24 +

162 Rumex acetosella 3,46 I . . . .

163 Bupleurum triradiatum 4,00 II . . 0,24 +

164 Dianthus sajanensis 2,00 I . . 0,24 +

165 Saussurea parviflora 0,63 I . . 0,24 +

166 Aconitum barbatum 0,63 I . . 0,24 +

167 Astragalus frigidus . . . . 0,77 +

168 Pedicularis verticillata . . . . 0,49 I

169 Alopecurus pratensis 6,32 I . . . .

170 Chrysosplenium sibiricum 0,63 I . . . .

171 Anemone sibirica . . . . 1,33 +

172 Astragalus alpinus . . . . 0,24 +

173 Trientalis europaea . . . . 1,33 +

174 Stenocoelium

athamanthoides
. . 1,33 + . .
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Вид

R

видов

альп.

лугов

N R видов

лиш.-дриад.

гор. тундр

N
R видов куст.

гор. тундр

N

5 13 13

175 Rhodiola quadrifida . . 0,24 + . .

176 Carex adelostoma . . 0,77 + . .

177 Aconitum smirnovii . . . . 2,43 +

178 Stellaria peduncularis 2,00 I . . 1,33 +

179 Saussurea schanginiana . . 0,24 + . .

180 Ptilidium ciliare 7,27 IV 10,94 IV 14,92 V

181 Polytrichum juniperinum 1,90 III 4,96 II 7,93 IV

182 Polytrichum commun 0,63 I 0,49 I 4,32 II

183 Pleurozium schreberi 12,54 III 3,54 II 25,52 IV

184 Hylocomium splendens 2,97 II 4,63 II 8,45 III

185 Rhytidiadelphus triquetrus 4,47 I . . 4,42 II

186 Racomitrium lanuginosum . . 6,92 II 3,08 I

187 Dicranum scoparium . . . . 1,33 +

188 Plagiochila porelloides . . . . 0,24 +

189 Gowardia nigricans . . 10,33 II . .

190 Peltigera aphthosa . . 0,49 I 1,54 I

191 Peltigera malacea . . . . 1,54 I

192 Cladonia amaurocraea . . 0,24 + 4,82 III

193 Cladonia pyxidata . . . . 0,24 +

194 Stereocaulon saxatile . . 2,90 I 0,77 +

195 Stereocaulon

dactylophyllum
. . . . 1,14 I

196 Rhizocarpon

geographicum
. . . . 0,24 +

197 Cladonia arbuscula . . 0,24 + . .

198 Vulpicida tilesii . . 2,43 + . .

199 Cladonia chlorophaea . . 0,24 + . .

200 Cladonia cornuta 0,63 I . . 0,24 +

201 Petasites rubellus . . . . 0,24 +

Примечание: R – активность вида; N – число описаний.

Шкала постоянства + (1–10 %), I (11–20 %), II (21–40 %), III (41–60 %), IV (61–80 %), V (81–

100 %).