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Семейство Rosaceae Juss. включает такие сложные роды в плане систематики как
Potentilla L. Alchemilla L. Многие представители семейства представляют интерес для
целей хозяйственного использования. Для ряда видов семейства характерно значительное
распространение апомиксиса, полиплоидии, процессов гибридизации, широкий
мозаичный спектр в их экологической приуроченности. Необходимо обратить внимание и
на специфику района исследований - Хакасию, в силу особого географического
расположения, характеризующуюся наличием больших контрастов природных условий
(высокогорья, леса, степи, многочисленные озера)..

В течение 7 лет Е.В. Сазанаковой проводились тщательные экспедиционные
исследования на территории Республики Хакасия. Автором собран и изучен довольно
значительный материал. Ею выявлено для флоры Хакасии 102 семейства Rosaceae, ряд
зндемичных, реликтовых и редких видов для Республики.

Обращает на себя внимание тщательно проведенный Е.В. Сазанаковой обширный
и всесторонний анализ семейства Rosaceae исследованной ею территории. Автором при
этом использованы современные методики, привлечены многочисленные литературные
источники. Большое внимание уделено Е.В. Сазанаковой изучению активности видов
семейства Rosaceae степных, лесных и высокогорных растительных сообществ. Автором
рекомендуются для целей охраны пополнить список растений «Красной книги
Республики Хакасия» еще 3 видами.

К работе Е.В. Сазанаковой у нас имеются одно замечание 1 и одно замечание-
пожелание.

В автореферате автором указывается для территории Хакасии 102 вида и в т.ч.
31 вид рода Potentilla. L. Мы ознакомились со списком видов Potentilla в диссертации и к
некоторому удивлению обнаружили в нем вид P. soongarica Bunge, причем со
значительным числом местонахождений (более 15). В данном случае произошло явное
недоразумение. Указанный вид для территории Хакасии в имеющихся сводках (Флора
Сибири, 1988; Определитель видов рода Potentilla L. Азиатской России, 2016) не
приводится. Единично он отмечен для Горного Алтая и Республики Тыва. Автором к
данному виду явно отнесены растения P. jenissejensis Polozhij et W. Smim. (в списке Е.В.
Сазанаковой он также указывается). Следует отметить, что по правилу приоритета
последний вид был описан на основании исследованных растений, фигурирующих ранее
как P. soongarica var. multicaulis (Bunge) Th. Wolf. (P. multicaulis auct non Bunge), что
скорее всего и ввело автора в заблуждение. Таким образом список видов рода Potentilla в
работе Е.В. Сазанаковой должен быть уменьшен на 1 вид.

Семе йство Rosaceae, как известно, содержит немало видов, имеющих
хозяйственное значение. Автором, к сожалению, в конце работы, по нашему мнению,
недостаточно отображена практическая значимость ее работы (рекомендовано
дополнительно к охране 3 вида). Ведь Е.В. Сазанаковой весьма подробно исследована
территория Хакасии, проведено множество детальных геоботанических описаний и
наблюдений. Очень желательно было бы в качестве обобщения исследований в конце
работы в доступном виде дать какие-либо рекомендации по районам или участкам
возможной заготовки сырья некоторых растений семейства Rosaceae, имеющих
практическое значение в качестве лекарственных или пищевых.

Несмотря на сделанные замечания работа Е.В. Сазанаковой производит хорошее
впечатление. Она изложена на высоком уровне и представляет несомненный интерес в
научном и практическом отношении. Е.В. Сазанакова успешно справилась с

поставленными задачами. Выводы отражают содержание работы. Диссертационная работа
отвечает современным требованиям, а соискатель без сомнения достоин присуждения
искомой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.01 - Ботаника.
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